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1. Úvod

Nosný celek jako je rám či karoserie vozidla, tvořila již od počátku navrhování automobi-

lů důležitou roli, při konstrukci vozidel. Přenášejí se přes ni všechny síly, které vznikají při

provozu vozidla. V dnešní době již existuje mnoho konstrukčních variant, které mohou usku-

tečňovat požadovanou funkci k bezpečnému a bezporuchového provozu. Tyto varianty se

neustále zdokonalují a vylepšují, aby byly schopny plnit požadavky, které se rozvijícími tech-

nologiemi a pokrokem v oblasti materiálu stále zpřísňují. Jedním z hlavních požadavků je

snaha o dosažení co nejnižší hmotnosti. Hmotnost rámu nebo karoserie je možno redukovat

třemi způsob, a to vhodným konstrukčním řešením, kde síly působící na rám jsou vhodně roz-

loženy, použitím materiálu s nižší hustotou nebo úpravou stávajících tvarů a rozměrů (vhodný

tvar profilu, výřezy, apod.). Představí se zde vozidlo jako takové a většina základních částí

automobilu. Skica začíná druhou část bakalářské práce a to zasíťování modelu, jeho fixaci a

vybrání tří zatěžovacích stavů, kterým se bude rám vystavovat. Těmi budou průjezd zatáčkou,

akcelerace a decelerace. Zároveň se budou porovnávat celkové deformace a napětí mezi dvě-

ma materiály tj. slitiny hliníku A2014 a oceli 11 500.
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2. Vozidlo

Pojem „vozidlo“ označuje skupinu dopravních prostředků, které se pohybují po pevném

povrchu jízdou, tzn. odvalováním kol.

3. Základní stavba vozidel

Každé vozidlo má pět základních částí. Tyto části jsou: podvozek (nápravy, pérování,

brzdy atd.), hnací soustava (motor, spojka, převodovka atd.), karoserie, příslušenství (zapalo-

vání, osvětlení, chlazení atd.), výstroj (rychloměr, stěrače skel, bezpečnostní pásy atd.) a vý-

bava (lékárnička, trojúhelník, hasicí přístroj atd.)

3.1. Podvozek

Podvozek je základ motorového vozidla (obr. 1), tvoří jeho spodní část a má tyto hlavní

členy:

 Kolo s pneumatikou – Spojuje vozidlo s vozovkou. Kola přenášejí hmotnost

celého vozidla i s posádkou, případně nákladu. Přenáší brzdné a hnací momenty

a zároveň tvoří tlumení vozidla.

 Zavěšení kola – Zajišťuje spojení kola s karoserií. Každý druh zavěšení kol

dovoluje svislý pohyb při odpružení kola a přenáší momenty a síly působící mezi

kolem a karoserií.

 Odpružení – Tlumí kmitavé pohyby nápravy na karoserii nebo rámu. Ochraňuje

tak cestovatele, břemena i vozidlo před nechtěnými otřesy.

 Řízení – slouží k vedení vozidla v požadovaném směru jízdy.

 Brzdová soustava – Velice důležitým článkem podvozku je brzdová soustava. Do-

voluje snižování rychlosti vozidla až do úplného zastavení nebo ho může

zajistit proti pohybu. [1]

Obrázek 1 Přehled konstrukčních částí podvozku [1]
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3.1.1. Kola s pneumatikou

Obrázek 2 Části pneumatiky

Pneumatiku tvoří postaru plášť s duší či ochranou vložkou. Dnes již však pneumatiku

tvoří pouze plášť nasazený na ráfek s bezdušovým ventilkem namontovaným v ráfku, kdy je

pneumatika naplněna stlačeným vzduchem (obr. 2). Automobilové pláště tvoří tyto hlavní

části: koruna, rameno, bok a patka. Venkovní plocha pláště, která přichází do styku

s vozovkou, je nazývána jako běhoun. Běhoun je opatřen vzorkem, který se časem opotřebí

a je potřeba pneumatiku vyměnit. Nejdůležitější částí pneumatiky je kostra pláště. Ta tvoří

většinu vlastností pneumatiky. Vlastnostmi pneumatik myslíme jízdní vlastnosti, nosnost, tvar

atd. Existují dva základní druhy plášťů, které rozeznáváme podle konstrukce kostry

a nárazníků, diagonální a radiální.

Obrázek 3 Druhy plášťů podle konstrukce nosné

struktury: a) diagonální, b) radiální [1]
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 Vozidlové kolo tvoří střední nosná část a ráfek. Dle způsobu provedení střední nosné

části lze kola dělit na:

 Disková kola – Hlavní nosnou část diskového kola utváří lisovaný kotouč neboli disk,

který je buď plný, nebo má po obvodu otvory. Ty tvoří funkci větrání, či odlehčení.

 Hvězdicová kola (trilex) – Zde tvoří hlavní nosnou část lisovaná nebo odlévaná hlava

ve tvaru hvězdice.

Hlavní rozměry diskového kola jsou na obr. 4:

 Zális e (rozměr je kladný, pokud je vnitřní dosedací plocha disku posunuta oproti

střední rovině ráfku k vnější straně kola. Zális nabývá záporných rozměrů, pokud je

posunuta k vnější straně kola).

 Průměr roztečné kružnice pro připevňovací šrouby d.

 Průměr dosedací plochy pro brzdový buben nebo šroubů náboje d1

 Průměr středního otvoru kola d2

 Tloušťka střední nosné části t.

Obrázek 4 Označení hlavních rozměrů na kole [1]

U velkosériové výroby osobních a užitkových vozů se většinou setkáme s ocelovými

diskovými koly. Nicméně u osobních automobilů můžeme zvolit také kola odlévaná

z lehkých slitin, tzv. „litá kola“. Mají menší pevnost, a proto musí být tloušťka stěn dvakrát

tak velká. Přesto jsou kola z lehkých slitin o 20% (z legovaného hliníku) až o 40% (z legova-

ného hořčíku) lehčí. U litých kol jsou důležité plochy a otvory třískově obráběny a kola tím

získávají vysokou přesnost. [1]
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3.1.2. Zavěšení kola

Zavěšení kol znamená, jakým způsobem budou kola přidána k rámu či karoserii. Často

lidé používají označení „náprava“, ovšem toto označení není tak úplně vhodné, jelikož nápra-

vu tvoří několik funkčních celků a to: zavěšení kola, uložení kola, brzda, řídící nebo hnací

ústrojí.

Funkce zavěšení kola:

 Omezuje pohyby kola v nežádoucích směrech, jako boční posuv a náklápění kola

a zajišťuje svislý relativní pohyb kola oproti karoserii nebo rámu, který je potřebný

k odpružení vozidla.

 Přenáší síly a momenty, které vznikají mezi kolem a rámem. Tyto síly vznikají vlivem

působení vnějších sil od zatížení vozidla a hnacích, brzdných a odstředivých sil

a momentů.

Zavěšení kola je složeno z výkyvných ramen a pružící jednotky a rozděluje se na tři

druhy:

 Tuhá náprava

 Kliková náprava s propojovacím torzním prvkem

 Nezávislé zavěšení [1]

Tuhá náprava

Jedná se o nejstarší typ zavěšení kol, který je i dnes nadále používaný. Tento typ zavěšení

kol lze nalézt u některých osobních vozů jako zadní nápravu, ovšem většinou se vyskytuje

u užitkových vozů. Kola tuhé nápravy jsou příčně, pevně spojena v jeden celek.

Způsoby zatěžování jsou znázorněny na obr. 5. Na levé kolo působí síly v rovnoběžném

a kolmém směru (Fx, Fy), a v radiálním směru síla Fz od zatížení a hnacího momentu. Moment

Mk vzniká zejména při brždění vozidla. [1]

Obrázek 5 Zatížení na tuhé nápravě s dvojicí listových pružin [1]

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta strojní Bakalářská práce, akad. rok 2017/18

Katedra konstruování strojů Jan Kříha

11

Nezávislé zavěšení kol

Nezávislé zavěšení (obr. 6b) znamená, že každé kolo může nezávisle na druhém

pohlcovat kmity od vozovky a nejsou spolu vázány, jako tomu bylo u tuhé nápravy (obr. 6a).

Tímto docílíme toho, že se nám karoserie nebude kolébat. Tímto typem zavěšení kol docílíme

i menší hmotnosti neodpružených částí, jelikož poháněcí ústrojí nápravy je připevněno na

karoserii.

Obrázek 6 Schéma tuhé nápravy a) a nezávislého zavěšení b) [1]

Druhy nezávislého zavěšení kol:

 Lichoběžníková náprava (dvojice příčných trojúhelníkových ramen)

 Náprava McPherson (teleskopická vzpěra s rozvidleným spodním příčným ramenem)

 Kyvadlová úhlová náprava (trojúhelníková ramena se šikmou osou kývání)


[…]


Obrázek 41 Mesh 3D tetrahedral

6.1.5. Zjednodušení svarů

Pro zjednodušení svarů jsem použil funkci Gluing surface to surface.

Obrázek 42 Pojení profilů funkcí gluing surface to surface

6.1.6. Realizace šroubu v díře plechů horního uchycení

Šrouby jsem realizoval propojením bodu s funkcí 1D connection kde jsem zvolil

nastavení point to face a jako connection element zvolil pevnou vazbu RBE2. Dále

jsem pak znovu použil funkci 1D connection node to node k propojení dvou „point to

face“ vazeb k sobě v nastavení connection element jsem zvolil CBEAM, ve kterém

jsem následně zvolil ve vlastnostech kruhový průřez (šroub) o průměru 16mm z oceli.
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Obrázek 43 Realizace šroubového spojení ramena

6.1.7. Zatěžované stavy

Realizujeme celkem tři zatěžované stavy tj. akcelerace, decelerace a průjezd zatáčkou.

Obrázek 44 Působící síla (decelerace)

Obrázek 45 Působící síla (akcelerace)
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Obrázek 46 Působící síla (průjezd zatáčkou)

6.1.8. Fixace rámu

K zafixování rámu jsem použil na všechny konce rámu, které budou na pevno při-

vařeny k dalším částem rámu funkci fixed constrain, která zajištuje zamezení všech

stupňů volnosti.

Obrázek 47 Fixace rámu
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6.1.9. Průjezd zatáčkou ocel

Celkový pohled

Obrázek 48 Průběh deformace

Deformace - Bylo dosaženo maximálního prohnutí 0,715 mm.

Obrázek 49 Průběh deformace – detail
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Průběh napětí – bylo dosaženo maximálního napětí 68,107 Mpa.

Obrázek 50 Průběh napětí v držácích rámu

6.1.10. Průjezd zatáčkou Al

Celkový pohled

Obrázek 51 Průběh deformace
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Deformace - Bylo dosaženo maximálního prohnutí 0,179 mm.

Obrázek 52 Průběh deformace detail

Průběh napětí – bylo dosaženo maximálního napětí 17 Mpa.

Obrázek 53 Průběh napětí v držácích rámu
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6.1.11. Akcelerace (zrychlení) ocel

Celkový pohled

Obrázek 54 Průběh deformace

Deformace - Bylo dosaženo maximálního prohnutí 0,067mm.

Obrázek 55 Průběh deformace detail
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Průběh napětí – bylo dosaženo maximálního napětí 40 Mpa.

Obrázek 56 Průběh napětí v držácích rámu

6.1.12. Akcelerace (zrychlení) Al

Celkový pohled

Obrázek 57 Průběh deformace
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Deformace - Bylo dosaženo maximálního prohnutí 0,067 mm.

Obrázek 58 Průběh deformace - detail

Průběh napětí – bylo dosaženo maximálního napětí 40,402 Mpa.

Obrázek 59 Průběh napětí v držácích rámu
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6.1.13. Decelerace (brzdění) ocel

Celkový pohled

Obrázek 60 Průběh deformace

Deformace - Bylo dosaženo maximálního prohnutí 0,081 mm.

Obrázek 61 Průběh deformace detail
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Průběh napětí – bylo dosaženo maximálního napětí 38,211 Mpa.

Obrázek 62 Průběh napětí v držácích rámu
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6.1.14. Decelerace (brzdění) Al

Celkový pohled

Obrázek 63 Průběh deformace

Deformace - Bylo dosaženo maximálního prohnutí 0,081 mm.

Obrázek 64 Průběh deformace detail
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Průběh napětí – bylo dosaženo maximálního napětí 38,212 Mpa.

Obrázek 65 Průběh napětí v držácích rámu

Výsledky jsou vidět v tabulce 2.

Tabulka 2 Výsledné hodnoty

Průjezd zatáčkou Akcelerace Decelerace

materiál ocel Al ocel Al ocel Al

Max. průhyb

(mm)

0,715 0,179 0,067 0,067 0,081 0,081

Max. napětí

(N*mm-2)

68,107 17 40 40,402 38,211 38,212

Rozdíl prů-

hybů (mm)

0,536 0 0

Rozdíl napětí

(N*mm-2)

51,107 0,402 0,001
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7. Závěr

V naší práci jsme testovali část horního rámu, který jsem záměrně subjektivně přetížil si-

lou 10 000N Závěrem jsme zjistili, že rám vyroben ze slitiny hliníku se vyrovná rámu vytvo-

řenému z ocelových profilů a při zatěžovaném stavu průjezdu zatáčkou mnohem lépe vydrží

z hlediska průhybů zatěžované stavy než rám uvažovaný z oceli. Ve všech variantách zatížení,

nám napětí nepřekročilo dovolenou mez napětí materiálu v tahu a tudíž rám splnil napěťová

kritéria i bezpečnost 3, kterou jsme si zadali v tabulce. Celkově největší průhyb vyšel

v zatěžovaném stavu pro průjezd zatáčkou, který byl reprezentován ocelí a to 0,715mm Nej-

menší průhyb nastal v zatěžovaném stavu pro akceleraci 0,67mm pro oba materiály. Dále nej-

větší napětí se zaznamenalo opět pro zatěžovaný stav průjezdu zatáčkou pro ocel a to 68,107

MPa. Nejnižší napětí zaznamenal průjezd zatáčkou pro slitinu hliníku a to 17 Mpa Při akcele-

raci i deceleraci nám vyšli zhruba stejné hodnoty pro oba materiály. I přes značně veliká zatí-

žení se dosáhlo cíleného výsledku. Také nedošlo k překročení maximálního průhybu

z tabulky a to 4mm. Rám bych ovšem zvolil z oceli kvůli lepší dostupnosti, ceně, svařitelnosti

a obrobitelnosti. Slitina hliníku splňuje požadavky. Její výhodou je nízká váha, avšak je špat-

ně svařitelná a drahá.
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