Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jan KŘÍHA

Vedoucí bakalářské práce: doc. Ing. Josef FORMÁNEK, Ph.D.

Hodnocení vyznačte v příslušném políčku

Hlediska hodnocení bakalářské práce ÚROVEŇ
výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Splnění rozsahu zadání X
Odborná úroveň práce X
Aplikovatelnost v praxi X
Využití studií získaných znalostí X
Iniciativa při řešení problémů X
Koncepčnost v přístupu k řešení X
Formální uspořádání a úprava X
Posouzení podobnosti *) < 5 %

*) v případě určitého procenta podobnosti (nad 10%) se vyjádří k podobnosti vedoucí bakalářské práce ve slovním hodnocení BP.

Výsledná klasifikace je dána celkovým subjektivním (nikoliv matematickým) průměrem hodnocení, uvedeného v tabulce.

Hodnocení BP doplňte krátkým slovním vyjádřením. *Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*

Navrhovaná výsledná klasifikace: ~~výborně~~-----
velmi dobře
~~dobře~~-----
~~nevyhově~~---

V Plzni dne: 8.6.2017

.....
podpis

*) Nehodící se škrtněte

Slovní vyjádření k hodnocení BP (*Hodnocení by mělo vyjadřovat iniciativu, soustavnost práce, pravidelnost konzultací a reakce studenta na připomínky vedoucího práce. Nejedná se o odborný posudek.*) :

Předložená bakalářské práce měla za cíl provést konstrukční návrh rámu pro vozidla typu "lightweight". Řešení tohoto úkolu je systematické od zpracovaných úvodních teoretických kapitol (popisu základní stavby vozidel, základních charakteristik parametrů rámu) až po vlastní základní konstrukční celkového uspořádání svařovaného rámu vozidla. Vše je doplněno potřebnou výpočtovou kontrolou pro dva druhy použitého konstrukčního materiálu a 3D modely. V průběhu celého řešení bakalářské práce byl samostatný, dodržoval termíny i byl iniciativní v celém jejím průběhu. Vzhledem k vyššímu podílu technických popisů funkčnosti a některým formálním nedostatkům je pro hodnocení udělena známka velmi dobře.

*) Nehodící se škrtněte